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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 2,700 1,910 790

1.교직원 복지 및 역량강화 2,700 1,910 790

1.교직원역량강화 2,700 1,910 790

1.[초]직무연수 2,700 1,760 940

1.교직원복지비 2,700 1,760 940
교원 직무연수비(초) : 100,000원*21명*1

회=
2,100,000

행정실 직무연수비 : 100,000원*4명= 400,000

교육공무직 직무연수비 : 50,000원*4명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 177,966 189,194 -11,228

1.급식 관리 132,752 143,599 -10,847

1.학교급식운영 132,752 143,599 -10,847

1.[초]조리원인건비 710 0 710

1.공무직인건비 350 0 350 조리실무사 연장근로수당 : 87,500원*4명= 350,000

2.기간제근로자인건비 360 0 360 조리실무사 대체인건비 : 120,000원*3회= 360,000

3.[초]급식재료구입비 116,079 0 116,079

1.급식용식재료비 116,079 0 116,079
(경상) 식품비(무상급식) : 79,874,000원

*1교=
79,874,000

(수익자) 식품비(교직원급식비) : 

36,204,500원*1교=
36,205,000

4.[초]급식운영비 13,963 15,572 -1,609

1.일반수용비 7,463 9,372 -1,909
(경상) 소모품및기타운영비(무상급식) : 

5,243,000원*1교=
5,243,000

식생활관청소용역비(자체) : 1,600,000원

*1회=
1,600,000

식생활관 도시가스 정기검사비 : 50,000원

*1회=
50,000

학교급식전자조달시스템 이용수수료 : 

55,000원*10회=
550,000

식생활관 가스사고배상책임보험 : 20,000

원*1회=
20,000

2.연료비 6,500 6,200 300
(경상) 가스비(무상급식) : 6,500,000원*1

교=
6,500,000

5.[초]급식기구확충비 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 1,500 2,000 -500
급식기구및시설 유지보수(자체) : 500,000

원*3회=
1,500,000

2.비품구입비 500 1,000 -500 비품구입비(자체) : 500,000원*1회= 500,000

2.보건관리 36,934 17,995 18,939

1.학생및교직원보건안전관리 9,118 6,361 2,757
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1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0 부상학생후송및치료 : 10,000원*5회= 50,000

2.[초]학생건강검사 2,093 3,396 -1,303

1.학생복지비 2,093 3,396 -1,303 건강검진 차량운행비 : 50,000원*2회= 100,000

소변검사(2,3,5,6학년) : 1,300원*160명*1

회=
208,000

학생건강검진(4학년비만) : 42,000원*15명

*1회=
630,000

학생건강검진(1,4학년정상) : 21000원*55

명*1회=
1,155,000

3.[초]보건실운영 3,595 2,915 680

1.일반수용비 300 300 0 보건실 운영물품 구입 : 150000원*2회= 300,000

2.운영수당 1,005 1,005 0
교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 강사

비 : 605,000원*1회=
605,000

교직원성희롱성매매예방 강사비 : 400,000

원*1회=
400,000

4.학생복지비 2,290 1,430 860 약품구입 : 2,500원*234명*2회= 1,170,000

의료기구 및 소모품구입 : 50000원*2회= 100,000

침구세탁비 : 40,000원*4회= 160,000

(경상) 여학생 위생용품 지원 : 20000원

*43명*1회=
860,000

4.[초]교직원건강검사비 180 0 180

1.교직원복지비 180 0 180 교직원결핵검진 : 60,000원*3명*1회= 180,000

5.[초]보건교육 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 보건교육자료 구입 : 100,000원*2회= 200,000

학생 보건(성포함)교육 : 80,000원*10학급

*2회=
1,600,000

6.[초]감염병예방관리 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
감염병예방 물품구입 : 50000원*14학급*2

회=
1,400,000

2.학교환경위생관리 27,816 11,634 16,182

1.[초]먹는물관리 14,040 6,564 7,476

1.일반수용비 14,040 6,564 7,476
대형복합정수기 렌탈 : (2,484,000원*2

회)+(220,000원*1회)=
5,188,000

정수기 렌탈(초) : (237,300원*12

월)+(394,000원*12월)=
7,576,000

정수기 수질검사 수수료 : 220,000원*4회= 880,000

대형복합정수기 필터교체비 : 198,000원*2

회=
396,000
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2.[초]공기질관리 10,872 880 9,992

1.일반수용비 10,872 880 9,992
(경상+자체) 공기청정기 렌탈(초) : 

(718,000원*12회)+(114,620원*12월)=
9,992,000

공기질측정 검사 수수료 : 880,000원*1회= 880,000

3.[초]어린이활동공간관리 154 4,190 -4,036

1.일반수용비 154 4,190 -4,036
어린이놀이시설 안전검사 수수료(초) : 

154,000원*1회=
154,000

4.[초]방역관리 2,750 0 2,750

1.일반수용비 2,750 0 2,750 감염병예방 방역소독 : 550,000원*5회= 2,750,000

3.교육격차 해소 4,000 0 4,000

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 0 4,000

1.[초]다문화가정지원 4,000 0 4,000

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(경상) 다문화학생 맞춤형 교육지원 : 

50,000원*36명*2회
3,600,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(경상) 교직원 협의회 및 간담회 : 

100,000원*4회
400,000

4.학생복지 4,280 27,600 -23,320

1.교육복지우선 500 0 500

1.[초]교육복지사인건비 500 0 500

1.공무직인건비 500 0 500
교육복지사 연장근로수당 : 50,000원*10회

=
500,000

2.학생복지운영 3,780 27,600 -23,820

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,906 -486

1.교육운영비 120 3,906 -3,786
졸업앨범제작(학교보관용) : 60,000원*2부

*1회
120,000

2.학생복지비 3,300 0 3,300
(수익자) 졸업앨범제작 : 60,000원*55부*1

회
3,300,000

2.[초]학생교과서구입 360 23,694 -23,334

1.교육운영비 360 23,694 -23,334
(경상) 교과서분배경비 : 90,000원*2명*2

회=
360,000

3.기본적 교육활동 80,287 107,270 -26,983

1.교과 활동 37,304 62,814 -25,510

1.교과활동지원 11,377 21,140 -9,763

1.[초]학습준비물구입 9,172 9,503 -331

1.교육운영비 132 143 -11
교육과정프로그램 사용료 : 11,000원*12학

급=
132,000

2.학습준비물 9,040 9,360 -320
(경상+자체) 학습준비물구입 : 40,000원

*226명*1회=
9,040,000
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3.[초]보결수업관리 2,080 3,150 -1,070

2.운영수당 2,080 0 2,080 보결수당(초) : 20000원*13명*2회= 520,000

(경상) 보결수당(초) : 20000원*13명*6회= 1,560,000

4.[초]기초학력지도 125 125 0

1.교육운영비 125 125 0
기초학력지도 교육용소모품구입 : 12500원

*10회=
125,000

2.과학 교과활동 2,400 2,400 0

1.[초]교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
과학교구 및 실험실습비 : 400,000원*4학

년*1회=
1,600,000

과학의날 행사 운영 물품 구입 : 200,000

원*4학년*1회=
800,000

3.체육 교과활동 2,600 900 1,700

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사 피복비 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 600 600 0 체육교과 용품구입비 : 100,000원*6종= 600,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,700 0 1,700

1.기간제근로자인건비 1,700 0 1,700 스포츠강사 연차수당 : 1,700,000원*1명= 1,700,000

4.외국어 교과활동 549 544 5

1.[초]교과운영 549 544 5

1.교육운영비 549 544 5 영어과 수업물품구입 : 50,000원*3회 150,000

영어체험학습 급식비보조 : 750원*177명*3

회=
399,000

5.선택 교과활동 1,000 2,300 -1,300

1.[초]기타교과운영 1,000 2,300 -1,300

1.운영수당 400 200 200
(경상) 기후변화교육운영프로그램 강사비

 : 50,000원*8시간=
400,000

2.교육운영비 600 2,100 -1,500
(경상) 기후변화교육운영물품구입비 : 

100,000원*6학년*1회=
600,000

6.특수교육교과활동 2,520 1,720 800

1.[초]교과운영 1,920 1,320 600

1.교육운영비 1,800 1,200 600 특수교육 운영물품 : 50,000원*6명*4회= 1,200,000

특수교과 학습지프로그램 구입 : 50,000원

*6명*2회=
600,000

2.일반업무추진비 120 120 0 특수교과 협의회비 : 60,000원*2회= 120,000
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2.[초]학습준비물지원 600 400 200

1.학습준비물 600 400 200
특수교과 수업 및 학습용품 : 50,000원*6

명*2회=
600,000

7.유치원 교과활동 16,858 33,810 -16,952

1.[유]교과운영 8,400 15,460 -7,060

1.교육운영비 5,900 10,460 -4,560 체험활동비(유) : 500,000원*2회= 1,000,000

학급교육활동경비(유) : 300,000원*3학급= 900,000

(경상) 미래교육 지원 운영비 : 400,000원

*10회=
4,000,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
유치원 비품구입(유) : 500,000원*2종*2회

=
2,000,000

3.도서구입비 500 2,000 -1,500 생활주제별도서구입(유) : 10,000원*50권= 500,000

2.[유]학습준비물지원 728 5,550 -4,822

1.학습준비물 728 5,550 -4,822 수업및학습용품(유) : 36,400원*10종*2회= 728,000

4.[유]유치원교과활동지원 5,730 0 5,730

1.운영수당 600 0 600 부모교육 강사료(유) : 200,000원*3회= 600,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130
운영계획서및유아수첩인쇄(유) : 15,000원

*20부=
300,000

행사용품비(유) : 1,000,000원*3회= 3,000,000

학교알리미앱 이용료(유) : 330,000원*1회

=
330,000

(경상+자체) 보결수당 : 15,000원*4시간

*25시간=
1,500,000

5.[유]유치원특수교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 특수 통합교육비(유) : 120,000원*10회= 1,200,000

특수 학급운영물품(유) : 80,000원*10회= 800,000

2.창의적 체험활동 42,983 44,456 -1,473

1.자율·자치활동 11,680 11,300 380

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,500 200

1.교육운영비 2,700 2,500 200 학생자치활동 운영비 : 270,000원*10회= 2,700,000

3.[초]체육대회 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 체육대회 출전비 : 200,000원*4회= 800,000

체육대회 용품구입비 : 100,000원*32종= 3,200,000

4.[초]학급교육활동경비 3,900 3,600 300
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1.교육운영비 3,900 3,600 300
학급교육활동경비(초) : 300,000원*13학급

=
3,900,000

8.[초]창의적체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
창의적체험활동 물품구입 : 50,000원*12학

급*1회=
600,000

9.[초]따뜻한 학교문화 운영 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(경상) 따뜻한 학교문화 운영비 : 20,000

원*24명=
480,000

2.현장체험학습활동 31,303 33,156 -1,853

1.[초]수학여행 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
인솔교사경비(수학여행) : 200000원*5명*1

회=
1,000,000

2.[초]수련활동 3,783 3,696 87

1.교육운영비 3,783 3,696 87
(수익자) 수련활동 숙박비 : 10,000원*41

명*1박=
410,000

(수익자) 수련활동 식비 : 6,000원*41명*3

식=
738,000

(수익자) 수련활동 체험비 : 35,000원*41

명*1회=
1,435,000

(수익자) 수련활동 차량임차료 : 600,000

원*2대*1회=
1,200,000

3.[초]현장학습 26,520 29,460 -2,940

1.교육운영비 26,520 29,460 -2,940
1-6학년 차량임차료(자체) : 100,000원*12

대*2회=
2,400,000

(수익자) 1학년 차량비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

(수익자) 1학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*32명*2회=
1,920,000

(수익자) 2학년 차량비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

(수익자) 2학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*31명*2회=
1,860,000

(수익자) 3학년 차량비 : 1,500,000원*2회

=
3,000,000

(수익자) 3학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*42명*2회=
2,520,000

(수익자) 4학년 차량비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

(수익자) 4학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*32명*2회=
1,920,000

(수익자) 5학년 차량비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

(수익자) 5학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*41명*2회=
2,460,000

(수익자) 6학년 차량비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

(수익자) 6학년입장료 및 체험료 : 30,000

원*48명*1회=
1,440,000

4.선택적 교육활동 164,881 186,476 -21,595
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1.방과후학교 운영 114,890 144,070 -29,180

3.유치원방과후과정운영 14,770 0 14,770

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
8,050 0 8,050

1.교육운영비 8,050 0 8,050
(경상) 방과후과정 혼합급식지원비 : 

8,050원*40일*25명=
8,050,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 6,720 0 6,720

1.교육운영비 6,720 0 6,720
(경상) 돌봄형프로그램운영비 : 560,000원

*12월=
6,720,000

4.늘봄학교운영 100,120 0 100,120

1.[초]늘봄학교운영 64,320 0 64,320

1.운영수당 58,200 0 58,200
(수익자) 공예 강사비 : 30000원*30명*12

월=
10,800,000

(수익자) 로봇과학 강사비 : 30000원*20명

*12월=
7,200,000

(수익자) 미술 강사비 : 30000원*20명*12

월=
7,200,000

(수익자) 바이올린 강사비 : 35000원*10명

*12월=
4,200,000

(수익자) 생명과학 강사비 : 30000원*15명

*12월=
5,400,000

(수익자) 영어 강사비 : 30000원*30명*12

월=
10,800,000

(수익자) 컴퓨터 강사비 : 30000원*20명

*12월=
7,200,000

(수익자) 한자 강사비 : 30000원*15명*12

월=
5,400,000

2.교육운영비 6,120 0 6,120
(수익자) 재료비(공예) : 8000원*30명*12

월=
2,880,000

(수익자) 재료비(생명과학) : 18000원*15

명*12월=
3,240,000

2.[초]돌봄교실운영 19,800 0 19,800

1.일반수용비 4,933 0 4,933
(경상) 돌봄교실 정수기 관리비 : 39,350

원*4대*12개월=
1,889,000

(경상) 돌봄교실 복사기 임차료 : 187,000

원*12개월=
2,244,000

(경상) 소모품구입및소규모수선비 : 

200,000원*4반=
800,000

2.운영수당 600 0 600
(경상) 교원대체인건비 : 15,000원*40시간

=
600,000

3.교육운영비 14,267 0 14,267
(수익자) 중식비(돌봄 방학중) : 6,500원

*20명*60회=
7,800,000

(경상) 돌봄교실 운영비 : 816,750원*4분

기=
3,267,000

(경상) 돌봄교실 재료비 : 200,000원*4반

*4분기=
3,200,000

3.[초]늘봄학교운영(경상) 16,000 0 16,000

1.운영수당 3,000 0 3,000
(경상) 방과후학교 특별지원금 : 

300000*10회=
3,000,000
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2.전기요금 7,200 0 7,200 (경상) 전기요금(방과후) : 600000*12월= 7,200,000

3.교육운영비 4,400 0 4,400 (경상) 방과후학교 소모품 : 300000*8명= 2,400,000

(경상) 교재및재료비 : 200000*10회= 2,000,000

4.기간제근로자법정부담금 720 0 720 (경상) 4대보험기관부담금 : 60000*12월= 720,000

5.목적사업업무추진비 680 0 680
(경상) 방과후협의회 다과비 : 680000*1회

=
680,000

2.독서활동 11,391 13,506 -2,115

1.독서활동운영 11,391 13,506 -2,115

1.[초]도서구입 7,408 9,886 -2,478

1.도서구입비 7,408 9,886 -2,478 도서관 도서구입 : 11,987원*309권*2회= 7,408,000

2.[초]도서관운영 3,983 3,620 363

1.일반수용비 1,883 1,520 363 간행물 구입 : 175,000원*4종*1회= 700,000

도서관 운영물품 : 50,000원*15종*1회= 750,000

도서 전산화 작업 : 700원*309권*2회= 433,000

2.교육운영비 2,100 2,100 0 독서행사 운영 : 7,405원*15종*9회= 1,000,000

독서골든벨 : 10,000원*60종*1회= 600,000

도서부 운영 : 5,000원*10명*10회= 500,000

3.교기육성 38,600 28,900 9,700

1.교기운영 38,600 28,900 9,700

2.[초]기악부운영 22,000 0 22,000

1.운영수당 15,700 0 15,700
(경상) 관악부강사료(오케스트라) : 

50,000원*260시간=
13,000,000

(경상) 관악부강사교통비(오케스트라) : 

20,000원*135회=
2,700,000

2.교육운영비 5,250 0 5,250
(경상) 식비및간식비(오케스트라) : 5,000

원*25명*10회=
1,250,000

(경상) 악기수리비(오케스트라) : 

1,250,000원*1회=
1,250,000

(경상) 운영물품구입(오케스트라) : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

(경상) 행사비(오케스트라) : 1,250,000원

*1회=
1,250,000

3.비품구입비 1,050 0 1,050
(경상) 악기구입비(오케스트라) : 

1,050,000원*1회=
1,050,000

3.[초]운동부지도자인건비 1,200 0 1,200

1.기간제근로자인건비 1,200 0 1,200
운동부지도자 연장근로수당 : 100,000원*1

명*12월=
1,200,000
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4.[초]배구부운영 4,400 6,900 -2,500

3.운영수당 900 0 900 공운방 강사료 : 30,000원*2명*15회= 900,000

4.교육운영비 3,500 4,500 -1,000 배구부 용품구입 : 50,000원*10개*1회= 500,000

배구부 훈련비 : 30,000원*10명*10월= 3,000,000

5.[초]예체능특기육성프로그램 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(목적) 배구부 훈련비 : 100,000원*10명*3

월
3,000,000

(목적) 배구부 운영비 : 100,000원*10명*3

월
3,000,000

(목적) 배구부 물품구입비 : 250,000원*10

명*2회
5,000,000

5.교육활동 지원 137,712 29,792 107,920

1.교무업무 운영 7,736 7,986 -250

1.교무학사운영 7,736 7,986 -250

1.[초]교무학사운영 3,876 0 3,876

1.일반수용비 1,900 0 1,900 교무학사 운영물품 : 400,000원*2회= 800,000

교무실 사무용품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

학부모공개수업 운영물품비 : 500,000원*1

회=
500,000

2.교육운영비 1,376 0 1,376
학교알리미앱 이용료(초) : 60,500원*12월

=
726,000

교육과정설명회 행사용품 구입 : 400,000

원*1회=
400,000

학사력 제작 : 250,000원*1회= 250,000

3.일반업무추진비 600 0 600
교무학사 행사 다과 구입 : 300,000원*2회

=
600,000

3.[초]입학식및졸업식 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 입학식 행사용품구입 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식 행사용품구입 : 1,100,000원*1회 1,100,000

6.[초]환경정리 2,260 0 2,260

1.일반수용비 2,260 0 2,260 청소용품 구입 : 60,000원*16실*1회= 960,000

학급 환경정리 : 100,000원*13학급*1회= 1,300,000

2.생활지도운영 14,528 6,074 8,454

1.학생생활상담지도 2,500 2,000 500

1.[초]학생생활지도운영 2,000 2,000 0
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1.운영수당 500 500 0 위클래스상담치료비 : 50,000원*2명*5회= 500,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0
(경상) 위클래스운영비 : 10,000원*15명

*10회=
1,500,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경상) 자살예방 및 생명존중 교육 지원 :

 50,000원*2명*5회=
500,000

2.학교폭력예방 5,195 3,932 1,263

1.[초]안전한학교환경구축 792 792 0

1.일반수용비 792 792 0 CCTV 렌탈 : 66,000원*12월= 792,000

2.[초]학교폭력맞춤형대응 300 800 -500

2.교육운영비 300 0 300 학교폭력예방활동 운영비 : 300000원*1회= 300,000

3.[초]안심알리미서비스 2,300 2,340 -40

1.일반수용비 2,300 2,340 -40
(경상) 안심알리미서비스 : 10000원*230명

=
2,300,000

4.[초]학교폭력예방지원 1,803 0 1,803

1.운영수당 1,500 0 1,500
(경상) 학부모 학교폭력예방교육 강사비 :

 200000원*1회=
200,000

(경상) 학생 학교폭력예방교육 강사비 : 

300000원*1회=
300,000

(경상) 민주시민 인성교육 강사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.교육운영비 303 0 303
(경상)학교폭력예방활동 운영비 : 303000

원*1회=
303,000

3.학생안전교육 6,833 142 6,691

1.[초]재난대응훈련 113 142 -29

1.교육운영비 113 142 -29
학생안전교육 체험비 : (1,000원*31

명)+(2,000원*41명)=
113,000

2.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상) 학교안전지킴이 활동비 : 560000원

*1명*12월=
6,720,000

3.학습지원실 운영 80,248 15,732 64,516

1.방송실운영 520 300 220

2.[초]방송실운영 520 200 320

2.교육운영비 420 0 420 방송장리 수리비 : 420,000원*1회= 420,000

3.비품구입비 100 0 100 방송장비 구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.정보화실운영 79,728 15,432 64,296

1.[초]학교정보화지원 72,240 0 72,240
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1.운영수당 200 0 200
(경상) 에듀테크 활용 연수 강사비 : 

100,000원*1명*2시간
200,000

2.교육운영비 8,840 0 8,840
복사기,프린터 토너 구입 : 120,000원*5개

*7회=
4,200,000

정보화기기 수리 및 소모품 구입 : 

170,000원*12월=
2,040,000

(경상) 에듀테크 활용 콘텐츠 구독비 : 

800,000원*2회
1,600,000

(경상) SW·AI 교구구입 : 500,000원*2회 1,000,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(경상) 에듀테크 협의회 다과 : 10,000원

*10명*2회
200,000

4.비품구입비 63,000 0 63,000 정보화기기 구입 : 750,000원*4회= 3,000,000

(경상) 스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

1,0000,000원*6개 교실
60,000,000

2.[초]정보화업무운영 7,488 15,432 -7,944

1.일반수용비 7,488 13,432 -5,944
정보화기기유지보수 용역비 : 250,000원

*12월=
3,000,000

복사기 임차료(초) : 187,000원*12월*2대= 4,488,000

4.교육여건 개선 35,200 0 35,200

1.교육환경개선 35,200 0 35,200

1.[초]교실환경개선 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
교육환경개선 비품구입비 : 1,000,000원*1

종=
1,000,000

2.[초]교수학습여건개선 34,200 0 34,200

1.시설비 27,600 0 27,600
(목적) 태양광가로등 설치 : 6,000,000원

*1식=
6,000,000

(목적) 연결복도 차양 설치 : 21,600,000

원*1식=
21,600,000

2.비품구입비 6,600 0 6,600
(목적) 공기살균기 구입 : 3,300,000원*2

대=
6,600,000

6.학교 일반운영 243,936 219,263 24,673

1.학교기관 운영 104,247 68,587 35,660

1.부서기본운영 32,138 33,556 -1,418

1.[초]교장실운영 8,434 8,072 362

1.일반업무추진비 5,290 4,880 410 교직원 간담회 : 30,000원*41명*3회= 3,690,000

교직원 경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

내빈접대용 물품구입 : 20,000원*5종*10회

=
1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,144 3,192 -48 직책급업무수행경비 : 262,000원*12월= 3,144,000

2.[초]행정실운영 23,704 25,484 -1,780
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1.일반수용비 6,214 8,524 -2,310
각종수수료(s2b, g2b, 신용카드 등) : 

60,000원*12회=
720,000

간행물구독료(신문 등) : 175,000원*2회= 350,000

복사기 임차료(초) : 187,000원*1대*12월= 2,244,000

복사용지및중질지구입 : 300,000원*5회= 1,500,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*2회= 400,000

행정실 사무용품구입 : 10,000원*50종*2회

=
1,000,000

2.기타공공요금 600 260 340 재정보증수수료 : 600,000원*1회= 600,000

3.여비 16,000 14,600 1,400 출장여비(초) : 40,000원*400회= 16,000,000

5.일반업무추진비 690 700 -10
행정실 협의회 간담회 : (27,500원*8명*3

회)+30,000원=
690,000

6.비품구입비 200 1,000 -800 행정실 비품구입 : 100,000원*2종= 200,000

2.병설유치원기본운영 72,109 35,031 37,078

1.[유]병설유치원 운영 18,390 5,840 12,550

1.공무직인건비 100 0 100
교무실무사 연장근로수당(유) : 50,000원

*2회=
100,000

2.일반수용비 11,530 0 11,530
유치원 자원봉사자 활동비 : 35,000원*20

일*12월=
8,400,000

복사기 임차료(유) : 165,000원*12회= 1,980,000

사무용품 구입(유) : 25,000원*10종*2회= 500,000

유치원감염병예방방역소독비(유) : 

250,000원*1회=
250,000

청소용품 구입(유) : 20,000원*10종*2회= 400,000

6.여비 4,000 0 4,000 출장여비(유) : 800,000원*5명= 4,000,000

7.교직원복지비 960 0 960 특근매식비(유) : 8,000원*10명*2회= 160,000

교원 직무연수비(유) : 200,000원*4명= 800,000

8.교육운영비 700 0 700 유치원 간식비 : 700,000원*1월= 700,000

9.학생복지비 400 0 400 약품구입(유) : 20,000원*10종*2회= 400,000

10.일반업무추진비 700 0 700 교직원협의회 및 간담회 : 40,000원*10회= 400,000

워크숍(유) : 30,000원*10회= 300,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,840 6,031 -191

2.전기요금 5,400 0 5,400 전기요금(유) : 450,000원*12월= 5,400,000

3.상하수도료 200 0 200 상하수도요금(유) : 100,000원*2회= 200,000
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4.기타공공요금 240 0 240 전화및팩스요금(유) : 20,000원*12회= 240,000

3.[유]유치원 시설장비유지 8,152 23,160 -15,008

4.일반수용비 8,152 8,144 8
(경상+자체) 공기청정기 렌탈(유) : 

140,040원*12회=
1,681,000

공기청정기 렌탈(유) : 74,300원*12월= 892,000

무인경비 용역료(유) : 11,000원*12회= 132,000

소규모수선비(유) : 1,500,000원*1회= 1,500,000

정수기 렌탈(유) : 43,900원*12회= 527,000

정보화기기유지보수비(유) : 40,000원*12

회=
480,000

놀이시설안전관리 용역비(유) : 120,000원

*12회=
1,440,000

실내외 환경개선비(유) : 1,357,000원*1회

= 
1,357,000

어린이놀이시설 안전검사 수수료(유) : 

143,000원*1회=
143,000

5.[유]유치원통학버스운영 39,727 0 39,727

1.일반수용비 39,727 0 39,727
(경상) 통학버스단말기통신비(유) : 

32,170원*12회=
387,000

(경상) 통학버스임차료(유) : 3,278,330원

*12회=
39,340,000

2.시설 장비 유지 136,989 147,976 -10,987

1.학교시설장비유지 136,989 147,976 -10,987

1.[초]공공요금및제세공과금 71,129 69,591 1,538

1.일반수용비 583 1,369 -786 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

케이블TV수신료 : (109,890원*3

회)+(22,540원*9회)=
533,000

2.전기요금 52,862 49,822 3,040 전기요금(초) : 4,100,000원*12회= 49,200,000

(경상) 학교체육시설개방 전기요금 : 

3,662,000원*1회=
3,662,000

3.상하수도료 9,600 9,600 0 상하수도요금(초) : 800,000원*12회= 9,600,000

4.기타공공요금 8,084 8,800 -716 인터넷통신비 : 390,280원*12회= 4,684,000

전화요금(초) : 250,000원*12회= 3,000,000

우편요금 : 20,000원*20회= 400,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0 난방용 등유구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]시설관리용역 16,162 35,112 -18,950
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1.일반수용비 16,162 35,112 -18,950 소방시설관리 용역비 : 253,000원*12회= 3,036,000

승강기관리 용역비 : 110,000원*12회= 1,320,000

전기안전관리 용역비 : 450,450원*12회= 5,406,000

제3종시설물정기점검 용역비 : 2,300,000

원*2회=
4,600,000

(경상) 산업안전보건용역비 : 150,000원

*12회=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 15,854 39,545 -23,691

1.기간제근로자인건비 300 21,565 -21,265 일용인부사역비 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반수용비 15,154 16,500 -1,346 냉난방기청소 용역비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

소규모수선비 : 576,200원*10회= 5,762,000

시설소모품 구입 : 30,000원*10종*10회= 3,000,000

강당 기름걸레 세탁비 : 49,000원*10월= 490,000

폐기물처리(롤온박스) 수수료 : 63,500원

*12회=
762,000

승강기 안전검사 수수료 : 140,000원*1회= 140,000

3.교직원복지비 400 400 0 시설관리직 피복비 : 200,000원*1명*2회= 400,000

5.[초]화장실관리 1,682 0 1,682

1.일반수용비 1,682 0 1,682
화장실 비데 렌탈 : (23,370원*12

월)+(250,200원*4회)=
1,282,000

(경상) 불법촬영카메라점검 : 50,000원*2

회=
100,000

화장실소모품 구입 : 100,000원*3회= 300,000

6.[초]당직관리 4,284 3,228 1,056

1.일반수용비 4,284 3,228 1,056 무인기계경비 용역료 : 357,000원*12회= 4,284,000

7.[초]미화원인건비 27,378 0 27,378

1.기간제근로자인건비 25,658 0 25,658 미화원 급식비 : 150,000원*1명*12회= 1,800,000

미화원 맞춤형복지비 : 650,000원*1명= 650,000

미화원 명절휴가비 : 850,000원*1명*2회= 1,700,000

미화원 연차수당 : 850,000원*1명= 850,000

미화원 기본급(인건비) : 1,286,250원*1명

*12회=
15,435,000

미화원 퇴직금 : 2,000,000원*1명*1회= 2,000,000

미화원 건강검진비 : 350,000원*1명= 350,000
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미화원 인건비(교특지급대상자 미지원분)

 : 1,436,250원*1명*2회=
2,873,000

2.교직원복지비 400 0 400 미화원 피복비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

3.기간제근로자법정부담금 1,320 0 1,320 미화원 기관부담금 : 110,000원*1명*12회= 1,320,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(경상) 학부모학교참여사업운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.운영수당 300 400 -100
(경상) 학부모학교참여강사료 : 150,000원

*2회=
300,000

4.목적사업업무추진비 200 160 40
(경상) 학부모학교참여식비및다과비 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

7.학교 재무활동 19,500 500 19,000

1.예비비 19,500 500 19,000

1.예비비 19,500 500 19,000

1.[초]예비비 9,500 500 9,000

1.예비비 9,500 500 9,000
예비비(초등학교 학급감액분) : 9,500,000

원*1회=
9,500,000

2.[유]유치원예비비 10,000 0 10,000

1.예비비 10,000 0 10,000
예비비(유치원 학급감액분) : 10,00,000원

*10회=
10,000,000

세출합계 826,982 734,405 92,577

이인화 2025년 01월 14일 15시 30분 37초 15 전북특별자치도교육청 남원중앙초등학교


